עוד עלה מהסקר, כי פחות מחמישית מהציבור מודעים לשירותי ניהול מורשת דיגיטלית במסגרתם מאפשרים חלק מתאגידי האינטרנט לבעל החשבון להותיר הרשאות לניהול החשבון במקרה של פטירה, וכי רק 6 אחוז מהציבור הפעיל כלים אלה. לצד כך כ- 70 אחוזים מהציבור לא מעוניין שלאחר מותו תהיה גישה לאיש למידע אודותיו השמור באתרי הכרויות.

¹⁵ סעיף 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב- 1962

¹⁶ רע"א 1917/92, סקולר נ' ג'רבי, פ"ד מז(5) 764 (1993)

¹⁷ מיכאל בירנהק, זכויות המתים וחופש החיים. עיוני משפט לא 57-114. 2008

¹⁸ נדלה מאתר הכנסת ביום 6.4.2018 :

3.3 שיקולים שונים למתן הגנה על נכסים דיגיטליים

כפי שראינו לעיל, הסדרת סוגיות העיזבון הדיגיטלי מעלה סוגיות רבות בשל המורכבות הקיימת הגישה לאותם נכסים ובשל חוסר ההכרה הקיימת לגבי הסדרתם.

2. שמירה על פרטיות הנפטר – כפי שציינתי לעיל, הפרטיות מהווה עיקרון יסוד במשפט

הישראלי. במרבית המקרים המשתמשים מוצאים באינטרנט מקום "מפלט" לשתף ולדבר על הרגשות האישיים, שאילולא המשתמש היה רוצה מעביר זאת למשפחתו וליורשיו. זכותו של האדם לפרטיות עוגנה בחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, אשר מגדיר מגוון של מצבים שמהווים חדירה לפרטיות.

חוק הדואר, התשמ"ו-1986²² אושר פתיחת מכתבים על ידי מי שאינו הנמען ומגדיר זאת כעבירה פלילית. כך גם באשר לפתיחת דבר דואר על ידי פקיד דואר. אומנם החוק מחריג וקובע כי ניתן לפתוח את מכתביו של הנמען במידה וקיימת נסיבה שמתירה זאת שאחת מהן היא פטירתו של הנמען. הדבר אינו משליך על ספקי הדואר האלקטרוני- מה שעלול להביא לפגיעה קשה בפרטיותו של הנפטר.

¹⁹ ש' שילה, פירוש לחוק הירושה, תשכ"ה-1965. ירושלים, תשנ"ב

²⁰ ע"א 1900/96, טלמצ'יו נ' האפורופוס הכללי, פ"ד נג(2) 817

²¹ אהרון ברק, פרשנות במשפט. כרך חמישי- פרשנות הצוואה. (2001)

²² חוק הדואר, התשמ"ו-1986

3. פגיעה בפרטיותו של צד שלישי - כתוצאה מהפרת זכותו של המנוח לפרטיות, לא ניתן לדעת אילו תכנים השאיר אחריו הנפטר. מה גם, שהנפטר מתכתב את צד שלישי ואין לדעת אילו תכנים עלולים להיחשף שאינם קשורים לנפטר באופן ישיר. לצד השלישי עומדת הזכות לפרטיות וגם בזכות קניינית בעיזבונו הדיגיטלי של הנפטר, מאחר שהם שותפים ליצירת ההתכתבות ביניהם.

4. פגיעה בזכויות יוצרים - החוק מכיר בדיני זכויות היוצרים כזכות מרכזית להגנה על היצירה של בעל הזכות, ומעניק לו הגנה מפני הפרה של הזכות²³. המידע שמשתיף הנפטר ברשת האינטרנט עלולה לעיתים להיות מוגנת באמצעות חוק זכויות יוצרים, התשס"ח-2007. חשיפת המידע והעתקתו עלול לפגוע בקניינו הפרטי של הנפטר אשר יצר ושיתף ברשת האינטרנט.
5. פגיעה בחופש הביטוי - חופש הביטוי הינו אבן יסוד במשטר דמוקרטי, הזכות לחופש הביטוי היא "יסוד מסד ותנאי מוקדם להבטחת קיומן ולשמירתן הנאמנה של רוב זכויות היסוד האחרון"²⁴.

בסיטואציה שבה החקיקה תאפשר מתן גישה לנכסיו הדיגיטליים של הנפטר לאחר מותו, עלול להוביל לתוצאה לא ראויה- שכן, במהלך חייו המשתמש יחל לסנן ולמייין תכנים בתיבת הדואר האלקטרוני ותכנים שמעלה לאינטרנט, זאת מהחשש שבמותו כל התכנים עלולים להיפרץ ולהיות גלויים.

²³ חוק זכויות יוצרים, התשס"ח-2007

²⁴ ע"א 723/74 הוצאת עיתון "הארץ" בע"מ נ' חברת החשמל לישראל בע"מ, פ"ד לא(2) 281, 296

²⁵ ע"א 4534/02 רשת שוקן נ' הרציקוביץ', פ"ד נח(3) 558

חופש הביטוי הינו אבן יסוד במשטר הדמוקרטי, קיימת חשיבות רבה לחופש של הפרט לבטא בחופשיות את השקפותיו וראיית עולמו, במצב שבו האדם יודע שבמותו כל התכנים עלולים להיפרץ ולהיות גלויים- עלול האדם לסנן את הדברים שמעלה ולא לפרסם מחשש לחשיפה לאחר מותו.

לדעת השופטת נאור, אין בהדדיות בצוואות כדי שנקבע כי כוונת הצדדים הייתה להתנות על הוראות הדין.

בוועדה לתיקון חוק הירושה, בראשותו של השופט טירקל, נקבע כי יש ניתן לערוך צוואה הדדית בין בני זוג באופן כזה שתקבע הוראה שהמצווה שנותר בחיים לא יהיה רשאי לבטל את צוואתו

²⁶ סעיף 27 לחוק הירושה, התשכ"ה- 1965

²⁷ סעיף 8 לחוק הירושה, התשכ"ה- 1965

²⁸ ע"א 4402/98, מלמד נ' סולומון, פ"ד נג(5) 703

²⁹ ע"א 4402/98, מלמד נ' סולומון, פ"ד נג(5) 703

³⁰ אהרון ברק, פרשנות במשפט. כרך חמישי- פרשנות הצוואה. (2001)

³¹ בבעמ 10807/03, אליקום זמיר נ' רות גמליאל, פורסם בנבו (4.2.2007)

³² סעיף 8 לחוק הירושה, התשס"ה - 2005

³³ סעיף 27(א) לחוק הירושה, התשס"ה- 2005

³⁴ סעיף 27(ב) לחוק הירושה, התשכ"ה- 1965

אלא באישורו של בית המשפט- אשר לו הסמכות להתנות את החזרה מהצוואה בתנאים (קביעת תנאי שהמוריש הנוטר בחיים יסתלק מהצוואה או שיחזיר מה שקיבל על פי הצוואה)³⁵.

תיקון מס' 12 לחוק הירושה נכנס לתוקפו באוגוסט 2005, במסגרת התיקון נוסף סעיף 8(א) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965.

במסגרת התיקון לחוק לבני הזוג ניתנת האפשרות לערוך צוואות הודיות תוך הסתמכות האחד על צוואתו של בן זוגו. הצוואה יכולה לבוא לידי ביטוי במסמך אחד לשניהם או בשני מסמכים נפרדים שנערכו באותה העת.

אם כך, נשאלת השאלה כיצד הצוואות ההודיות יכולות לסייע לנו בהסדרת הנכסים הדיגיטליים של המוריש? למעשה, בעזרת הצוואות ההודיות ניתן להטמיע מהלכים ובני הזוג יוכלו להסדיר במסמך הדדי מה יעשה עם הנכסים הדיגיטליים ומי יוכל להיחשף לאותם החומרים.

היתרון המשמעותי של הצוואה ההודית בא לידי ביטוי באפשרות בני הזוג להחליט ביחד מה יעלה בגורל הנכסים המשותפים שלהם לאחר פטירתם- ובמסגרת אותם נכסים להתייחס גם לנכסים הדיגיטליים ולהסדיר את גורלם באמצעות הצוואה ההודית.

³⁵ תיקון מס' 12 לחוק הירושה, התשס"ה-2005

פרק ד' - משפט משווה

כפי שראינו לעיל, העברת חשבונות דואר אלקטרוני וגישה למאגרים השונים של הנפטר עלולה להוות פגיעה קשה בפרטיות המת, גם כלפי בני המשפחה והיורשים. המחוקק הישראלי טרם הסדיר את סוגיות העיזבון הדיגיטלי בחקיקה.

גם בארצות הברית טרם הוסדרה חקיקה פדראלית המסדירה את הגישה לנכסים דיגיטליים לאחר המוות.

הדיון סביב הנכסים הדיגיטליים של הנפטר מהווה לקונה בחוק, לא קיימת הוראת חוק הקובעת מה דינם של הנכסים הדיגיטליים. אומנם, על שולחן הכנסת הועלתה הצעת חוק להוספת המילים "נכסים דיגיטליים" בכדי להסדיר את אותם הנכסים, אך הצעת החוק טרם התקבלה ועדיין המשפט הישראלי נאלץ להתמודד עם אותם נכסים שנותרו ללא מענה.

חוק הירושה, תשכ"ה-1965, קובע כי במוותו של האדם עובר עזבונו ליורשיו⁴⁴. מלשון החוק, ניתן לראות כי החוק לא מגדיר אילו נכסים עוברים ליורשים, אך במסגרת הצוואה שנכתבת על ידי המוריש מצוינים נכסים פיזיים ומוחשיים של הנפטר. בחודש דצמבר 2014 התקיים דיון בוועדה לפניית הציבור בכנסת, בנושא צוואות טכנולוגיות.

לכחינת אומד דעתו הריאלי של המצווה, יש לפעול כפי שהיה פועל האדם הסביר. את החסר שבצוואה יש להשלים כפי שחסר בחוזה, על פי התכלית הסובייקטיבית, ובהיעדר תכלית סובייקטיבית יש לבחון את התכלית האובייקטיבית של הצוואה על רמותיה השונות⁴⁹.

⁴⁴ סעיף 1 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965

⁴⁵ ע"י 724/87, **כלפה נ' גולד**, פ"ד מח(1), 22

⁴⁶ סעיף 54(א) לחוק הירושה, תשכ"ה-1965

⁴⁷ ע"י 239/89, **שורש נ' גלילי**, פ"ד מו(1), 861

⁴⁸ ע"י 1900/96, **טלמציני נ' האפורופוס הכללי**, פ"ד נג(2), 817

⁴⁹ אהרון ברק, **פרשנות במשפט**. כרך חמישי- פרשנות הצוואה. (2001)

על כן, כאשר באים לפרש את הצוואה יש לראות מה היה רצונו של המת וכיצד האדם הסביר היה פועל בנסיבות העניין.